l’ordre de 470 millions d’euros.

Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre
que le groupe est peu sensible par rapport au total de ses
engagements non-vie. L’impact calculé net d’impôt sur une
variation de +/-100 points de base est repris dans le tableau
ci-dessous :

31.12.2007 31.12.2006

(en millions d’euros)
Taux d’intérêt

– 1%
Taux d’intérêt

+ 1%
Taux d’intérêt

– 1%
Taux d’intérêt

+ 1%

Impact résultat (net d’impôt) (69) 58 (76) 68

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

3.1.4.2	 analyse de sensibilité
des placements financiers
Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur
la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une
analyse de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et
à la baisse de 100 points de base (+/-1%) des taux d’intérêt.

Les impacts sont présentés après prise en compte des
éléments suivants :

– le taux de participation aux bénéfices de l’entité portant les
titres,
– le taux d’impôt en vigueur.

Au cours de l’exercice 2007, les taux de participation aux
bénéfices utilisés par les entités porteuses d’engagement
d’assurance vie ont été compris dans une fourchette de taux
allant de 68,7 % à 85,6 %.

31.12.2007 31.12.2006

(en millions d’euros)
Taux d’intérêt

– 1%
Taux d’intérêt

+ 1%
Taux d’intérêt

– 1%
Taux d’intérêt

+ 1%

Impact résultat (net d’impôt) (51) 47 (36) 33

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

31.12.2007 31.12.2006

Risques taux Risques taux

(en millions d’euros) + 1% – 1% + 1% – 1%

Impacts sur la réserve de réévaluation (681) 764 (620) 688

Actions

OPCVM actions

Obligations (656) 739 (599) 666

OPCVM taux (24) 26 (21) 22

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impacts sur le résultat net 21 (5) 0 6

Actions

OPCVM actions

Obligations (11) 11 (13) 13

OPCVM taux (16) 17 (17) 18

Instruments dérivés et dérivés incorporés 47 (33) 24 (26)

Total des Placements financiers hors UC 71 540 64 248

Il est à noter que la variation de juste valeur des instruments dérivés et dérivés incorporés, qui concernent essentiellement des
dérivés de couverture transite par le compte de résultat. En revanche, la variation de juste valeur des éléments couverts est
enregistrée en capitaux propres, en l’absence d’application de comptabilité de couverture.

COMBINE3.indd   120-121 5/05/08   10:37:39

122 comptes combinés  2007 1232007  comptes combinés

3.1.4.3 Analyse de sensibilité des dettes
de financement
Les dettes de financements présentes au passif des comptes
du groupe sont de 2 natures différentes :

[…]

du groupe par secteurs d’activité pour éviter toute concentra-
tion des risques. Au 31 décembre 2007, sur la majeure partie
du périmètre, la répartition du portefeuille action par secteur
d’activité était la suivante :

Secteur 31.12.2007 31.12.2006

Biens de consommation 15,9 % 12,1 %

Industries 15,4 % 19,5 %

Matériaux de base 6,3 % 5,9%

énergie 11,6 % 8,8 %

Santé 2,9 % 3,7 %

Services aux collectivités 10,1 % 6,7 %

Services à la
consommation 8,7 % 12,5 %

Finance 15,0 % 22,4 %

Technologies
de l’information 6,5 % 4,2 %

Télécommunications 7,5 % 4,1 %

3.2.4 Analyse de sensibilité des
placements financiers
au risque actions
Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur
la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une
analyse de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et
à la baisse de 10 % des cours et indices boursiers.

Les impacts sont présentés après prise en compte des
éléments suivants :
– le taux de participation aux bénéfices de l’entité portant
les titres,
– le taux d’impôt en vigueur.

Au cours de l’exercice 2007, les taux de participation aux
bénéfices utilisés par les entités porteuses d’engagement
d’assurance vie ont été compris dans une fourchette de taux
allant de 68,7 % à 85,6 %.

31.12.2007 31.12.2006

Risques actions Risques actions

(en millions d’euros) + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Impacts sur la réserve de réévaluation 479 (479) 506 (506)

Actions	 330 (330) 368 (368)

OPCVM actions 149 (149) 138 (138)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impacts sur le résultat net 23 (23) 27 (27)

Actions	 8 (8) 7 (7)

OPCVM actions 20 (20) 20 (20)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés (5) 5

Total des Placements financiers hors UC 71 540 64 248

3.3 Risque de change

3.3.1 Exposition au risque
de change
L’exposition au risque de change des filiales de la zone euro
porte essentiellement à leurs actifs, soumis aux variations de
change sur les OPCVM libellés en devises et les OPCVM libellés
en euros portant sur des titres en devises. Dans la pratique, les
portefeuilles sont exposés principalement aux risques de parité
euro avec le dollar et le yen.

Les investissements réalisés par Groupama, dans le cadre de
sa stratégie d’acquisition de filiales à l’international, l’expose au

niveau de la situation nette comptable des entités ayant une

[…]

Actions – classement volontaire en transaction 11 2 25 38

Obligations de transaction 23 23

Obligations – classement volontaire en transaction 1 989 27 11 2 027

OPCVM de transaction 1 298 10 1 1 307

OPCVM – classement volontaire en transaction 3 869 7 3 877

Autres placements de transaction 53 53

Autres placements – classement volontaire en transaction 2 2

Autres actifs financiers 564 9 174 12 760

Prêts 146 173 10 330

Dépôts 232 9 1 1 243

Autres placements 186 1 187

Total des placements financiers
(hors dérivés et hors UC) 61 802 671 1 106 48 379 64 006

3.3.4 Analyse de sensibilité
au risque de change
Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur
la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une
analyse de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et
à la baisse de 10 % de toutes les devises contre l’euro.

Les impacts sont présentés après prise en compte des
éléments suivants :

– le taux de participation aux bénéfices de l’entité portant
les titres,
– le taux d’impôt normatif de 34,43 %.

Au cours de l’exercice 2007, les taux de participation aux
bénéfices utilisés par les entités porteuses d’engagement
d’assurance vie ont été compris dans une fourchette de taux
allant de 68,7 % à 85,6 %.

31.12.2007 31.12.2006

Risques devises Risques devises

(en millions d’euros) + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Impacts sur la réserve de réévaluation (3) 3 (8) 8

Actions	 2 (2)

OPCVM actions (2) 2 (5) 5

Obligations (3) 3 (3) 3

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impacts sur le résultat net 3 (3) 7 (7)

Actions

OPCVM actions (1) 1 (2) 2

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés 4 (4) 10 (10)

Total des Placements financiers hors UC 71 540 64 248

3.4 Synthèse des analyses de
sensibilité aux risques de marché
Le tableau suivant reprend l’ensemble des impacts de

sensibilité aux risques de marchés au titre des exercices 2007
et 2006, ventilés entre capitaux propres et résultat, nets de
participation aux bénéfices et d’impôt.

31.12.2007 31.12.2006

Variation à la hausse
des critères

de sensibilité

Variation à la baisse
des critères

de sensibilité

Variation à la hausse
des critères

de sensibilité

Variation à la baisse
des critères

de sensibilité

(en millions d’euros) Capitaux
propres

Résultat
Capitaux
propres